
88  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SIL-
VA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Presidente; GECIRLEY CANDIDO 
DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro; GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1005945
PORTARIA Nº 0883/2023-CGP/SEAP   Belém (PA), 06 de novem-
bro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da Lei nº 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7751/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor D.A.L.C. 
(M.F.: 5950002), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/
ou funcional do servidor, acerca de, supostamente, abandonar o cargo du-
rante os meses de junho, julho e agosto/2023, lotado no Hospital Geral Pe-
nitenciário - HGP, conforme os fatos narrados no Relatório, de 04/08/2023, 
e no Ofício Interno nº 0381/2023-HGP, de 08/08/2023, via Processo Admi-
nistrativo Eletrônico - PAE nº 2023/902849, infringindo, em tese, aos arts. 
177, I e VI c/c 190, II, IV, XIX do RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Presidente; RONALDO BORGES TRIN-
DADE - Funcional: 5953259 – Membro; GILSANDRO MELO DOS SANTOS 
– Funcional: 5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
Art. 6º - ATENTAR-SE para o Rito Sumário, com esteio no art. 191-A, I, 
“a”, do RJU;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1005942
PORTARIA Nº 0841/2023-CGP/SEAP   Belém (PA), 19 de outubro 
de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da Lei nº 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7739/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor R.F.Q.G. 
(M.F.: 5953989), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ou funcional referente à suposta conduta irregular, ao su-
postamente, realizar extorsão à Pessoa Privada de Liberdade – PPL HAYL-
BY VIDA NASCIMENTO (INFOPEN 381255), custodiado na atual Central de 
Custódia Provisória de Marabá – CCP MARABÁ, conforme os fatos narrados 
no Ofício Interno nº 359/2023-SEC/CTMM/SEAP/PA, infringindo, em tese, 
aos arts. 177, VI, 178, V, XVIII, XXI c/c art. 190, I, IV, XI, XIII, XVI, todos 
da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA - Funcional: 55585599 - Presidente; GECIRLEY CANDIDO 
DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro; GUSTAVO GONCALVES 
ALVES - Funcional: 5952461 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-

clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor e a CAEP, se for o caso;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1005943
PORTARIA Nº 0860/2023-CGP/SEAP   Belém (PA), 06 de novem-
bro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7748/2023-CGP/SEAP em desfavor dos servidores M.R.S.S. 
(M.F.: 5889368), R.J.S. (M.F.: 5950176) e N.L.M.B. (M.F.: 5950071), obje-
tivando apurar a responsabilidade administrativa e/ou funcional dos servi-
dores, acerca da suposta conduta incompatível com a exigida por servido-
res da segurança pública, conforme os fatos narrados na Sindicância Admi-
nistrativa Investigativa nº 7512/2023-CGP/SEAP, infringindo, em tese, aos 
arts. 177, IV c/c 190, IV, da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SIL-
VA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Presidente; GECIRLEY CANDIDO 
DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro; GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1005937
PORTARIA Nº 0881/2023-CGP/SEAP   Belém (PA), 06 de novem-
bro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7749/2023-CGP/SEAP em desfavor dos servidores M.
Q.A.S. (M.F.: 5953893) e A.P.C. (M.F.: 5949738), objetivando apurar a 
responsabilidade administrativa e/ou funcional dos servidores, referente à 
suposta inobservância aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos 
desta Secretaria, conforme os fatos narrados Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 7512/2023-CGP/SEAP, infringindo, em tese, aos arts. 177, 
IV c/c 189, caput, da Lei nº 5.810/1994, acerca do falso testemunho e 
recusa ao assinar termo de notificação, respectivamente.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE 
JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro; GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE


